5

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА
от  12.11.2014 г.

№  10

станица Родниковская

Об установлении земельного налога

на территории Родниковского сельского поселения

Курганинского района

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации «Земельный налог», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Родниковского сельского поселения Курганинского района, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю от 23 июня 2014 года                                      № Ru 235173092014001, Совет Родниковского сельского поселения Курганинского района решил:

1. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:

	№ п/п
	Категория земель
	Вид разрешенного использования
	Процент от кадастровой стоимости участка

	1
	2
	3
	4

	1
	Земли сельскохозяйственного назначения

	0,3

	2
	Земли населенных пунктов

	1)

	Земли под жилыми домами многоэтажной и повышенной этажности застройки
	0,3

	2)

	Земли под домами индивидуальной жилой застройки
	0,3

	3)

	Земли дачных и садоводческих объединений граждан
	0,3

	4)

	Земли гаражей и автостоянок
	1,5

	5)

	Земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса
	1,5

	6)

	Земли учреждений и организаций народного образования, земли под объектами здравоохранения и социального обеспечения физической культуры и спорта, культуры и искусства
	1,5

	7)

	Земли под промышленными объектами, объектами материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, под объектами транспорта (за исключением земельных участков под автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса, гаражей и автостоянок), под объектами связи
	1,5

	8)

	Земли под объектами коммунального хозяйства
	0,3

	9)

	Земли под административно-управленческими и общественными объектами и земли предприятий, организаций, учреждений финансирования, кредитования, страхования и пенсионного обеспечения
	1,5

	10)

	Земли под объектами оздоровительного и рекреационного назначения
	1,5

	11)

	Земли сельскохозяйственного использования (личного подсобного хозяйства, огородничества, животноводства)
	0,3

	12)

	Земли под лесами в поселении (в том числе городскими лесами), под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами, бульварами)
	1,5

	13)

	Земли под обособленными водными объектами
	1,5

	14)

	Прочие земли поселения (в том числе геонимы в поселениях и земли-резерв)
	1,5

	3.
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики

	1,5

	4.
	Земли для обеспечения обороны и безопасности
	Земли ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
	0,3

2. Освободить от налогообложения:

2.1. Орган местного самоуправления Родниковского сельского поселения Курганинского района в отношении земельных участков, используемых им для непосредственного выполнения возложенных на него функций и осуществления уставной деятельности.

2.2. Следующие категории налогоплательщиков за земельные участки, не используемые для ведения предпринимательской деятельности:

2.2.1. Муниципальные учреждения культуры, кинематографии и прочие бюджетные организации, финансируемые за счет средств бюджета Родниковского сельского поселения -в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществление уставной деятельности.

2.2.2. Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы.

2.2.3. Инвалидов I-II группы инвалидности без учета степеней ограничения способности к трудовой деятельности, а также лица, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности.

2.2.4. Инвалидов с детства.

2.2.5. Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий.

2.2.6. Физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергших воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне».

2.2.7. Физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.

2.2.8. Физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

2.2.9. Собственников земельных участков, достигших 70-летнего возраста, одиноко проживающих или проживающих совместно и достигших 70-летнего возраста.

2.2.10. Физических лиц, воспитывающих 5 и более несовершеннолетних детей.

2.2.11. Опекунов (попечителей) пенсионного возраста над несовершеннолетними детьми.

2.2.12. Граждан, имеющих на иждивении инвалидов 1 или 2 группы, а также детей инвалидов, проживающих вместе с ними.

2.2.13 Детей-сирот, проживающих на территории сельского поселения, имеющих в собственности (пользовании) земельный участок.

2.2.14. Родителей военнослужащих погибших при исполнении служебных обязанностей.

3. В случае если налогоплательщику, попадающему в одну из категорий установленных пунктами 2.2.2.-2.2.14. настоящего Решения, принадлежит на праве собственности, или праве постоянного (бессрочного) пользования, или на праве пожизненного наследуемого владения несколько земельных участков, льгота предоставляется только в отношении всех земельных участков, расположенных только по одному почтовому адресу, по выбору налогоплательщика,  не должны быть использованы для извлечения дохода в целях осуществления предпринимательской деятельности.

4. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, а так же права на налоговые льготы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим решением, предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок не позднее               1 февраля года, следующего за истёкшим налоговым периодом.

5. Налогоплательщики — организации, управляющие компании, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 10 апреля, 10 июля, 10 октября текущего налогового периода. Отчетными периодами для налогоплательщиков — организаций, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

6. Налог, подлежащий уплате налогоплательщиками — организациями, управляющими компаниями, по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Налогоплательщики-физические лица, уплачивают налог на основании налогового уведомления направляемого налоговым органом в сроки предусмотренные налоговым кодексом Российской Федерации.

8. Признать утратившим силу: решение Совета Родниковского сельского поселения Курганинского района от 29 ноября 2011 года № 44                                  «Об установлении земельного налога на территории  Родниковского сельского поселения Курганинского района»; решение Совета Родниковского сельского поселения Курганинского района от 24 июня 2012 года  № 16 «О внесении изменений в решение Совета Родниковского сельского поселения Курганинского района от 29 ноября 2011 года № 44 «Об установлении земельного налога на территории Родниковского сельского поселения Курганинского района»; решение Совета Родниковского сельского поселения Курганинского района от 27 июня 2013 года № 17 «О внесении изменений в решение Совета Родниковского сельского поселения Курганинского района от 29 ноября 2011 года № 44 «Об установлении земельного налога на территории Родниковского сельского поселения Курганинского района»; решение Совета Родниковского сельского поселения Курганинского района от 23 апреля 2014 года № 11 «О внесении изменений в решение Совета Родниковского сельского поселения от 29 ноября 2011 года № 44 «Об установлении земельного налога на территории Родниковского сельского поселения Курганинского района».

8. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения в сети «Интернет».

9. Решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Родниковского

Председатель Совета

сельского поселения

Родниковского сельского поселения

Б.В. Панков

Т.В. Махно